to, (52) con quello di parte nel contratto di transazione, creato appositamente allo scopo di superare detto antagonismo (53), il significato del *transigere* si era “contratto” (54), l’*agere* era stato inteso in senso esclusivamente processuale da Accursio (55), mentre la l. *cum te proponas* (C. 2.4.2) non aveva concesso margini per ulteriori epiloghi interpretativi (56).

Il Trecento non aveva innovato.

Alberico, nel suo *Dictionarium*, scriveva, infatti, ancora: «transactio dicitur quasi actionis transitio: quia is qui transigit, recedit ab actione sibi competente» (57) e Bartolo, richiamando la glossa, non

---

(52) Laddove avessero osservato la fattispecie dal punto di vista del convenuto, si sarebbe trattato di *transactio improprie dicta*. Un lucidissimo Piacentino spiegava, infatti, che: «dicta est transactio quasi actionis transitio, ab actione enim transit qui transigit, etiam is qui agit proprie transigere dicitur: sed is cum quo agitur transigere dicitur, sed abusive». Quindi: «[...] magis proprie dici potest non facio ut des, quam facio ut des. Nec enim qui transigit facit id est desistit» (PIACENTINO, *Summa Codicis, De transactionibus*, tit. IIII, 47-47v). Conforme Azzone (*Summa super Codicem*, Lib. II, *De transactionibus*, 27).

(53) «in hac quaestione [...] glossa distinguit inter dolum actoris et rei [...] Certe si glossa intelligit quod dolum impedit translationem dominii rei traditae obligationem, non bene intellegit: quia ubi transigunt actor et reus, est reperire obligationem ultrocitroque intervenientem et postea traditionem rei promissae. Nam si transigimus ut te liberem et tu mihi des X hic est obligatio hincinde: quia ego ad liberandum, et tu ad dandum obligaris. [...] Unde si glossa intelligit quod dolum actoris hic impedit translationem rei, non recte intelligit [...] Si vero intelligit glossa quod dolum actoris impedit obligationem non bene dicit [...] et sic intelligendo non est differentia inter actorem et reum» (CINO DA PISTOIA, *In Codicem ... Commentaria*, Comm. ad C. 2.4.29, *de transactionibus*, l. *sub preatextu*, n. 5, 65).

(54) L’espressione è di TREGGIARI (*Profili*, p. 362).

(55) «dicunt autem transactio quasi actionis transitio. Ab actione nam transit qui transigit et ita is qui agit proprie dicitur transigere. Reus autem improprie dicitur transigere» (ACCURSIO, *Glossa in Codicem*, gl. *cum te*, C. 2.4.2., *de transactionibus*, l. *cum te proponas*, Venetiis 1488 (rist. anast. Augustae Taurinorum, 1968), 40v).